Bazı târifler, tasavvufun rûhî bir tecrübe olmasını vurgularken bir
kısmı da, Allah’a ulaştıran bir yol olması üzerinde durmuşlardır. Birinci tür
târiflerde ki vecd, fenâ, bekâ, safâ, üns v.b. ıstılahlar, rûhî hayâtın
gizemlerini ifâde eder. Zünnûn’dan (öl. H. 245 / M. 859) itibâren III-IV. asır
sûfîlerinin târifleri çoğunlukla böyledir. Sûfîlerin ahlâk ve davranışlarından
bahseden bir takım ıstılâhlarda birinci çeşit târif ile ilgilidir.

Bu sözler, her
ne kadar sahih anlamı ile birer tasavvuf târifi kabul edilemezlerse de ilk
nesillerin tasavvufî hayâta bakışlarını ortaya koymaktadır. 107

Davud et-Tai (öl. H. 105 / M. 720) kendisinden nasihat isteyen bir
kişiye şöyle bir tavsiyede bulunur: dünyevî işlerde sus, ölümü azık edin,
vahşi hayvandan kaçarcasına insanlardan uzak dur!

Fudayl b. Đyaz (öl. H. 161 / M. 778) şöyle der: dünyâ bütün çekiciliği
ile bana sunulsaydı ve bundan dolayı da muhâsebe edilmeyecek olsaydım,
elbisesine pislik bulaşmasın diye leşten kaçan kimse gibi, ondan
uzaklaşırdım.

Maruf el-Kerhî (öl. H. 200 / M. 815) tasavvuf: hakîkatlere sarılmak,
mahlûkatın elindekilerden yüz çevirmektir.

Ebu Süleyman ed-Dârânî (öl. H. 227 / M. 841) tasavvuf: sûfînin
Allah’tan başkasının bilmediği amelleri icrâ etmesi ve yalnızca Allah’ın
bileceği bir hâl ile Onunla daimi beraberliğidir. 108

Yâni tasavvuf, benlik bilinci ve irâdeden soyutlanmaktır. Bu, sûfînin
Allah’tan başka gerçek fail görmediği hâldir.